ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ SƠN TÂY THƯỢNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND

Sơn Tây Thượng, ngày       tháng 8 năm 2025

V/v thực hiện nội dung chỉ

đạo tại Công văn 461/UBND-

TTHC ngày 19/7/2025 của

UBND tỉnh

Kính gửi:

- Ban Giám hiệu các Trường học;

- Trung tâm Phục vụ hành chính công.

Thực hiện Công văn số 461/UBND-TTHC ngày 19/7/2025 của UBND

tỉnh về chấn chỉnh tình trạng lạm dụng yêu cầu nộp bản sao có chứng thực đối

với giấy tờ, văn bản khi thực hiện thủ tục hành chính. Theo đó, việc nộp bản sao

không cần chứng thực của cơ quan có thẩm quyền, mà chỉ cần đối chiếu với bản

chính là đảm bảo yêu cầu (quy định tại Điều 6 Nghị định số 23/2015/NĐ-CP

ngày 16/02/2015 của Chính phủ1).

Tuy nhiên, hiện nay tại Trung tâm Phục vụ Hành chính công xã vẫn còn

nhiều phụ huynh học sinh đến thực hiện chứng thực bản sao cho học sinh làm

thủ tục vào năm học mới; điều này làm tốn kém thời gian cho phụ huynh học

sinh. Để triển khai thực hiện tốt nội dung tại Công văn số 461/UBND-TTHC

ngày 19/7/2025 của UBND tỉnh Quảng Ngãi, Chủ tịch UBND xã có ý kiến như

sau:

1. Ban Giám hiệu các Trường học trên địa bàn xã quán triệt và chỉ đạo

giáo viên chủ nhiệm nghiêm túc thực hiện theo quy định tại Điều 6 Nghị định số

23/2015/NĐ-CP của Chính phủ(2) về cấp bản sao từ sổ gốc, chứng thực bản sao

từ bản chính, chứng thực chữ ký và chứng thực hợp đồng, giao dịch; Chỉ thị số

17/CT-TTg ngày 20 tháng 6 năm 2014 của Thủ tướng Chính phủ về một số biện

pháp chấn chỉnh tình trạng lạm dụng yêu cầu nộp bản sao có chứng thực đối với

giấy tờ, văn bản khi thực hiện thủ tục hành chính (TTHC) trong quá trình tiếp

nhận, xử lý hồ sơ TTHC trên địa bàn tỉnh; bảo đảm quyền được lựa chọn nộp

bản sao giấy tờ và xuất trình bản chính để đối chiếu khi nộp và nhận kết quả

giải quyết TTHC.

Khi tiếp nhận hồ sơ có thành phần là bản sao được cấp từ sổ gốc, bản sao

có chứng thực thì không được yêu cầu xuất trình bản chính, trừ trường hợp có

1 Điều này được hướng dẫn bởi Mục 2 Công văn số 1352/HTQTCT-CT năm 2015 có hiệu lực kể từ

ngày 10/3/2015.
2“Cơ quan, tổ chức tiếp nhận bản sao được cấp từ sổ gốc, bản sao có chứng thực thì không

được yêu cầu xuất trình bản chính, trừ trường hợp có căn cứ về việc bản sao giả mạo, bất hợp pháp thì

yêu cầu xuất trình bản chính để đối chiếu hoặc tiến hành xác minh, nếu thấy cần thiết”.

2

căn cứ về việc bản sao giả mạo, bất hợp pháp thì yêu cầu xuất trình bản chính

để đối chiếu hoặc tiến hành xác minh, nếu thấy cần thiết.

2. Trung tâm Phục vụ Hành chính công xã hướng dẫn công dân về nội

dung chỉ đạo của UBND tỉnh khi có công dân đến thực hiện chứng thực tại

Trung tâm.

Đề nghị Ban Giám hiệu các trường, Trung tâm Phục vụ Hành chính công

triển khai thực hiện./.

Nơi nhận: KT. CHỦ TỊCH
- Như trên;

- TT Đảng uỷ (b/c);

- TT HĐND xã;

- CT, các PCT UBND xã;

- Ban TT UBMTTQ Việt Nam xã;

- Các phòng, đơn vị thuộc UBND xã;

- C, PCVP;

- Trưởng các thôn;

- Lưu: VT.

PHÓ CHỦ TỊCH

   Nguyễn Quyết Chiến

		2025-08-29T10:33:39+0700

		2025-08-29T11:02:20+0700

		2025-08-29T11:02:20+0700

		2025-08-29T11:02:20+0700